### 2.1.3.1. « Propter » deum : l'impossibilité d'une préposition

Le sermon IV a le souci de traiter la question du *telos* de l'action divine. En effet, les premiers paragraphes, présentant une réflexion sur la nécessité et la suffisance des prépositions employées pour exprimer la trinité des causes et discutant l'absence de la préposition « *propter* » de la formule de Romains 11,36, pose un ensemble de questions portant sur l'acte divin et la relation qu'il entretient à la causalité finale.

En première intention, Dieu paraît n'agir en vue de rien d'autre que lui-même : si, en effet, il est l'être pris absolument, c'est qu'il réside pleinement en soi-même et n'a donc rien qui lui soit extérieur, qu'il puisse désirer et en vue de quoi il puisse agir. Le §21 souligne ainsi que la formulation paulinienne de la trinité des causes exclut la préposition *propter*. Deux raisons sont fournies par Eckhart, expliquant le choix de Paul, de ne décrire le rapport causal qu'entretient Dieu à la création qu'à l'aide des prépositions *ex*, *per* et *in*.

La première – « *deus, et per consequens homo divinus, non agit propter cur aut quare*<sup>153</sup> » –, rappelle une formule employée par le commentaire de Jean 15,16 dans le sermon allemand 73 («

---

<sup>152</sup> *In Gen.* II §167: « [...] natura vero incipit ab imperfecto tendens ad perfectum » (*LW I*, p.638); *Proc. Col.* II n.32: « Opus naturae et creationis ordinatur ad opus gratiae et recreationis. » (*LW V*, p.325)

<sup>153</sup> *Sermo IV*,1 §21 (*LW IV*, p.22). Le lecteur remarquera ici un glissement dans l'argumentation d'Eckhart: là où il nous annonce une explication de l'absence de la formulation *propter deum* – une expression qu'il emploie lui-même autre part dans l'œuvre latine comme synonyme d'*ex deo* : « Rursus tertio resumendo quod dicitur : *in principio creavit deus caelum et terram*, dicamus quod *deus creavit caelum et terram in principio*, id est in esse sive ad esse et propter esse, id est creavit ut essent, Sap. 1: « Creavit ut essent omnia ». Esse enim primum est et principium omnium intentionum sive perfectionum. De hoc diffuse notavi super Sap. 1. Secundo *creavit in principio*, id est sic creavit quod tamen non essent extra se. Secus de omni artifice citra deum. Domificator enim facit domum extra se. Augustinus IV *Confessionum*: « Non fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt ». » (*In Gen.* I §19, *LW I*, p.200-201). Plutôt, ainsi, que d'illustrer la raison pour laquelle toutes choses existent en vue de Dieu, il argumente plutôt que Dieu lui-même n'agit pas en vue d'une fin qui lui soit extérieure. Or, si cette élaboration peut s'accorder avec le sens local de *propter*, elle ne s'accorde pas du tout avec son sens final qui nous semble être celui qui intéresse Eckhart au §21 du sermon. (ERNOUT A. & MEILLET A., *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris, Klincksieck, 2020, p.539). Il semble donc qu'Eckhart joue sur la polysémie de la préposition, faisant des aller-retours dans son argumentation entre son sens local et son sens final.